
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200159

159

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
R E T I F I C AÇ ÃO

A data correta do Término do contrato nº 330/2022, a cargo da RBS SERVICOS
LTDA, após o 2º Termo Aditivo é dia 01/02/2025
NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2024 publicado no D.O de 2024-08-01, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 01/08/2024 a 01/08/2024. . Leia-se: Vigência: 08/11/2024 a
01/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 390084

Número do Contrato: 667/2023.
Nº Processo: 50018.000779/2023-47.
Pregão. Nº 461/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo da vigência do contrato
n.º 667/2023 (16172663), por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 17/11/2024 a 16/11/2025 nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de junho de
1993. Vigência: 17/11/2024 a 16/11/2025.
Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2024 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.102482/2022-63.
Termo de Credenciamento Nº 005/2024. Contratante: INFRA S.A., razão social, VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUCOES E FERROVIAS S.A.
Contratado: 11.936.827/0001-28 - RGC PERICIAS CONTABEIS LTDA. Objeto: Credenciamento
de empresas especializadas em contabilidade judicial para, sob demanda, realizar a
conferência, atualização e/ou a elaboração de cálculos judiciais, bem como assistência
pericial contábil em, ou para, processos judiciais em que for parte ou que seja de interesse
da empresa pública federal infra s.a., razão social, valec - engenharia, construções e
ferrovias s.a, patrocinados por sua procuradoria jurídica..
Fundamento Legal: Lei nº. 13.303, de 30 de junho de 2016; o Decreto nº. 8.945, de 27 de
dezembro de 2016; Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e o Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da CREDENCIANTE, doravante denominado RILC . Vigência:
08/11/2024 a 08/11/2026. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE RLE Nº 20/2024

Processo nº 50050.004008/2024-11
Objeto: Contratação de empresa de engenharia consultiva especializada na

execução de programas ambientais em subsídio aos processos de licenciamento ambiental
dos empreendimentos de infraestrutura do portfólio da Infra S.A., conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório. Entrega das
Propostas a partir das 8h do dia 12/11/2024 no Portal de Compras do Banco do Brasil:
www.licitacoes-e.com.br. Abertura das Propostas: às 10h do dia 06/12/2024.

O Edital e seus Anexos estão disponíveis para download no Portal de Compras
do Banco do Brasil sob o nº 1059684 e também no site da Infra S.A., no endereço:
https://www.infrasa.gov.br/licitacoes/rle-edital-no-020-2024/.

SHIRLEY DE FARIA SOARES DE CARVALHO
Superintendente de Licitações e Contratos

Ministério do Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE INFRAESTRUTURA, CRÉDITO E
INVESTIMENTO NO TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2024 - UASG 540006

Nº Processo: 72031.004890/2024-58.
Inexigibilidade Nº 24/2024. Contratante: SNDTUR - CONTRATOS.
Contratado: 00.287.519/0001-00 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS OPERADORAS DE
TURISMO BRAZTOA. Objeto: Aquisição de 01 (uma) cota de patrocínio ao 12º prêmio
braztoa de sustentabilidade 2024, que acontecerá no dia 09 de novembro de 2024, em
gramado/rs, nos termos da tabela abaixo, conforme exigências estabelecidas neste
instrumento.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 08/11/2024 a
08/12/2024. Valor Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE TURISMO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA/MTUR/ESTADO DO AMAZONAS/SETUR-AM N° 05/2024
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ESTADO DO AMAZONAS/AMAZONASTUR N° 05/2024,
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Turismo, e o Estado do Amazonas, por
intermédio da Empresa Estadual de Turismo - AMAZONASTUR. PROCESSO:72031.005349/2024-
67. OBJETO: "Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a descentralização das atribuições
no tocante às funções de cadastramento e fiscalização dos prestadores de serviços turísticos, na
forma estabelecida no artigo 44, da Lei nº 11.771, de 17 de setembro de 2008, a ser executado
no Estado do Amazonas". VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA E ASSINATURA: Brasília-DF, 11/11/2024, CRISTIANE LEAL SAMPAIO, Secretária Nacional de
Políticas do Turismo; SERAFIM FERNANDES CORRÊA, Secretário Estadual de Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação e IAN HENDERSON DO CARMO RIBEIRO, Presidente
da Empresa Estadual de Turismo - AMAZONASTUR.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA/MTUR/ESTADO DO MARANHÃO/SETUR-MA N° 01/2024
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ESTADO DO MARANHÃO/SETUR-MA N° 01/2024,
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Turismo, e o Estado do Maranhão, por
intermédio da Secretaria Estadual de Turismo do Maranhão. PROCESSO:72031.005363/2024-61.
OBJETO: "Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a descentralização das atribuições no
tocante às funções de cadastramento e fiscalização dos prestadores de serviços turísticos, na
forma estabelecida no artigo 44, da Lei nº 11.771, de 17 de setembro de 2008, a ser executado
no Estado do Maranhão". VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA E ASSINATURA: Brasília-DF, 11/11/2024, CRISTIANE LEAL SAMPAIO, Secretária Nacional de
Políticas do Turismo; CARLOS ORLEANS BRANDÃO JÚNIOR, Governado de Estado do Maranhão,
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO, Secretária Estadual de Turismo do Maranhão.

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO PATRIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 157138. Aditivo de Contrato Bacen/Demap nº 51.096-8/2019. Objeto:
prorrogação excepcional da vigência contratual por 12 (doze) meses. Contratada: Central
Norte Comércio e Serviços de Apoio Administrativo Eireli. CNPJ: 36.990.588/0001-15.
Publicação do contrato original: DOU de 26.11.2019, seção 3, pág. 45. Valor:
R$1.215.792,36. Vigência: 2.12.2024 a 2.12.2025. NE: 90146/2024. Assinatura: 8.11.2024.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO ADSPA Nº 90098/2024

Processo nº: 269.211. Objeto: Contratação de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças e materiais, em elevadores de fabricação
ThyssenKrupp Elevadores instalados no Edifício-sede do Banco Central do Brasil em São
Paulo. Critério de julgamento: Menor preço. Vencedor: TK Elevadores do Brasil Ltda., CNPJ
90.347.840/0003-80 - Valor: R$ 300.000,00.

JOSENILTON FEITOSA DE SOUZA
Pregoeiro

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 234.327. Contrato: 50.615/2023. Objeto: Rescisão unilateral. Contratada:
Veneza Serviços Administrativos LTDA. CNPJ: 11.399.787/0001-22. Publicação do extrato do
contrato: DOU de 21.7.2023, Seção 3, pág. 120. Base legal: Arts. 137, inciso I, e 138, inciso
I, da Lei nº 14.133, de 2021. Data: 8.11.2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 275.170. Contrato nº 90.941/2024. Objeto: Contratação de serviços
continuados de apoio operacional ao Departamento de Meio Circulante em São Paulo.
Contratada: VEENT Empreendimentos Empresariais LTDA. CNPJ: 19.972.593/0001-86. NE:
2024/90.941 de 7.11.2024. Valor: R$ 1.355.109,60. Vigência: 11.11.2024 a 7.8.2026.
Assinatura: 8.11.2024. Procedimento licitatório realizado: Dispensa de licitação.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO

AV I S O

PROCESSO APROVADO PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
275892 - Sicredi Ceará - Cooperativa de Crédito do Estado do Ceará (CNPJ

72.257.793). Assuntos: incorporação da Cooperativa de Crédito dos Médicos e Profissionais
de Saúde de São Luís - Sicredi São Luís (CNPJ 08.143.326), mediante versão da totalidade
de seu patrimônio e consequente extinção, sucedendo-lhe a incorporadora em todos os
direitos e obrigações; cancelamento da autorização para funcionamento da sociedade
incorporada (AGE Conjunta de 5.9.2024). Decisão: Chefe-Adjunto. Data: 7.11.2024.

CAROLINA PANCOTTO BOHRER
Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 42.392, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

Divulga as condições de oferta pública para a
realização de operações de swap para fins de
rolagem do vencimento de 2/12/2024.

O Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto na Resolução CMN
nº 2.939, de 26 de março de 2002, e na Resolução BCB nº 76, de 23 de fevereiro
de 2021, torna público que, das 11:30 às 11:40 horas do dia 11 de novembro de
2024, acolherá propostas das instituições financeiras participantes do módulo Oferta
Pública (Ofpub) para a realização de operações de swap a serem registradas na B3
- Brasil, Bolsa, Balcão S.A., nos termos do "Contrato de Swap Cambial com Ajuste
Periódico Baseado em Operações Compromissadas de Um Dia - SCS" daquela bolsa,
com as seguintes características:

. .Data de
Início

.Data de
Vencimento

.Posição
assumida pelo
Banco Central

.Posição
assumida pelas
inst.
financeiras

.Quantidade de
contratos

. .02/12/2024 .02/05/2025 .compradora .vendedora .até 15.200

. .02/12/2024 .01/10/2025 .compradora .vendedora .até 15.200
2. Serão aceitos no máximo até 15.200 (quinze mil e duzentos) contratos

a serem distribuídos a critério do Banco Central do Brasil, entre os vencimentos
acima mencionados.

3. Na formulação das propostas, limitadas a 5 (cinco) por instituição,
deverão ser informadas a quantidade de contratos e a respectiva taxa de juros
representativa de cupom cambial, expressa como taxa linear anual, base 360
(trezentos e sessenta) dias corridos, com 3 (três) casas decimais.

4. Na apuração da presente oferta pública será utilizado o critério de
preço único, acatando-se todas as propostas com taxa igual ou inferior à taxa
máxima aceita pelo Banco Central do Brasil, a qual será aplicada a todas as
propostas vencedoras.

5. O resultado desta oferta pública será divulgado após a apuração
realizada pelo Banco Central do Brasil.

6. Após a divulgação do resultado, o Banco Central do Brasil enviará à B3
a relação das instituições contempladas, a quantidade de contratos aceita para cada
uma e a taxa de juros apurada no leilão.

7. Conforme previsto em Ofício-circular da B3, as instituições que tiverem
suas propostas aceitas deverão eleger uma corretora associada àquela bolsa para
que proceda ao pré-registro das operações de swap de que se trata.

8. As pessoas físicas e as demais pessoas jurídicas poderão participar da
oferta de que trata este comunicado, por intermédio das instituições referidas no
parágrafo primeiro.

9. A presente oferta pública será realizada exclusivamente pelo módulo Ofpub,
previsto no Regulamento do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.nardon
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:02:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




